18

ПРОЕКТ
[bookmark: _970302034]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________  №  _____

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 04.02.2022 № 0112

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 19.01.2022 №  0036 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ и создании комиссии» и в связи с поступлением бюджетных ассигнований

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

	1. Внести в постановление Администрации муниципального образования  «Ярцевский район» Смоленской области от 04.02.2022  №  0112 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда  в Ярцевском районе Смоленской области»  (с изменениями от 22.04.2022  № 0629, от 29.04.2022 № 0660, от  18.01.2023  №  0035, от 25.11.2023 1897) следующие изменения:

	1.1.  Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Ярцевский  район» Смоленской области

	Период реализации
	2022-2025

	Цель муниципальной  программы
	Повышение уровня жизни людей с ограниченными возможностями, их социальная адаптация и интеграция в общество путем формирования условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет  5 390 147,18  рублей.    из них:
  2022 год  – всего  1 289 849,65 рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,00  рублей;
средства областного бюджета – 0,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  - 234 933,00  рублей;
средства бюджета муниципального образования  Ярцевского
[bookmark: _GoBack]городского поселения Смоленской области–  1 054 916,65  рублей
2023 год -  1 126 087,00  рублей, из них:
средства федерального бюджета –  0,00 рублей;
средства областного бюджета –   0,00  рублей;
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  -  389 900,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования  Ярцевского городского поселения Смоленской области  -736 187,00  рублей;
2024 год  –  2 974 210,53  рублей, из них:
средства федерального бюджета –0,00 рублей;
средства областного бюджета – 2 825 500,00  рублей;
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  148 710,53 рублей;
средства бюджета муниципального образования  Ярцевского городского поселения Смоленской области - 0,00  рублей;
2025 год  - 0,00  рублей, из них:
средства федерального бюджета –0,00 рублей;
средства областного бюджета – 0,00  рублей;
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  0,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования  Ярцевского городского поселения Смоленской области -0,00  рублей;

1.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2022
	2023
	2024
	2025

	1

	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа  (всего),
в том числе:
	5 390 147,18
	1 289 849,65
	1 126 087,00
	2 974 210,53
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	2 825 500,00
	0,00
	0,00
	2 825 500,00
	0,00

	бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	773 543,53
	234 933,00
	389 900,00
	148 710,53
	0,00

	бюджет муниципального образования  Ярцевского городского поселения
	1 791 103,65
	1 054 916,65
	736 187,00
	0,00
	0,00

1.3. Приложения № 5  к Паспорту муниципальной программы Приложение «Финансирование структурных элементов муниципальной программы» изложить в новой редакции (Прилагается).

2. Опубликовать данное постановление в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Н.Н. Соловьеву.

 Глава муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области				                 Р.Н. Захаров
2

	Приложение к постановлению
Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области
от _________ №______

	Приложение № 5  к Паспорту муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Ярцевском районе Смоленской области»

Финансирование структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период ( рублей)

	всего
	2023г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий  «Организация и проведение мероприятий, направленных на создание беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности людей с ограниченными возможностями, граждан пожилого возраста и других маломобильных групп населения»

	1.1
	Создание элементов доступности на объектах жилищно-коммунального хозяйства, всех учреждений бюджетной сферы, в том числе частных организаций – установка поручней, оборудование пандусов, и др. виды работ):
Обеспечение доступности передвижения по улицам и пешеходным дорожкам -
выполнение работ по капитальному ремонту пешеходных дорожек, благоустройство тротуаров, дворовых территорий и проездов к ним, работы по текущему содержанию улиц и тротуаров города на объектах (в рамках реализации муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса в Ярцевском районе Смоленской области» на 2022-2024 годы)

Управление жилищно-коммунального хозяйства,
 Управляющие компании

0,00

0,00

0,00

0,00

	1.2.
	Проведение акций «Жизнь без барьеров» по осмотру объектов социальной инфраструктуры города, оборудованных и не оборудованных элементами доступности для  людей с ограниченными возможностями, граждан пожилого возраста и других маломобильных групп населения.
Организация работы комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах.
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,
Отдел социальной защиты населения в Ярцевском районе,   городская общественная организация Смоленской областной организации  ВОИ

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3
	Согласование проектов на строительство зданий и сооружений на предмет их доступности для маломобильных жителей города Ярцево

	Комитет по градостроительной деятельности и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,
Комитет по имуществу Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.

1.5.
	Проведение мероприятий по формированию сети базовых образовательных организаций, с созданием  универсальной безбарьерной среды (пандусы, оборудованные санузлы и пр., оснащением специальным, учебным, реабилитационным   и компьютерным оборудованием), обеспечивающей совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития.
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район
	148 710,53
	        0,00
	148 710,53
	0,00

	Областной бюджет
	2 825 500,00
	0,00
	2 825 500,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	Внедрение дистанционных образовательных технологий для обучения детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, образовательные организации

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.6.
	Проведение обучающих семинаров для родителей детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья по вопросам организации их образования  и воспитания
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.7.
	Информирование семей с детьми-инвалидами об организациях, оказывающих реабилитационные услуги, а также разработка обучающих программ для родителей, воспитывающих детей-инвалидов. Информирование детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет и их родителей (законных представителей) о возможности получения дополнительного образования на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,
Отдел социальной защиты населения в Ярцевском районе
(по согласованию)

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8.
	Организация и проведение совместных (интегративных) воспитательных мероприятий для детей-инвалидов и детей без ОВЗ
	Комитеты по образованию и молодежной политике, по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,
Отдел социальной защиты населения в Ярцевском районе
(по согласованию)

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	  1.9.
	Проведение работ по созданию доступной среды в учреждениях культуры
	Комитет по культуре и спорту,  МБУК «ЯРЦБ»
	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	127 900,00

	127 900,00

	0,00

	0,00

	1.10.
	Проведение работ по созданию доступной среды в учреждениях спорта:

	Комитет по культуре и спорту,   МБУ «Ярцевская спортивная школа»
	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	  15 000,00
	15 000,00
	0,00
	0,00

	1.11.
	Работы по созданию доступной среды в учреждениях дополнительного образования: оборудование санузлов поручнями и крючками для маломобильных групп населения
	Комитет по культуре и спорту,   МБУ ДО Детская художественная школа

	       0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.12.
	Обеспечение доступности объектов рынка, торговли, аптек –  установка пандусов, поручней, окраска ступеней в яркий желтый цвет, обустройство подъездных путей.
Взаимодействие с торговыми сетевыми компаниями, функционирующими в городе, а  также с индивидуальными предпринимателями – собственниками объектов рынка и торговли по вопросам создания  доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения на принадлежащих им объектах.
	Комитет экономического развития и торговли Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,
Индивидуальные предприниматели - собственники объектов (по согласованию)

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.13.
	Обеспечение доступности объектов здравоохранения,  оказывающих медицинские услуги и расположенных в сельских поселениях
	ОГБУЗ ЯЦРБ, ФАПы

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.14.

	Осуществление взаимодействия с работодателями разных форм собственности по вопросам содействия трудоустройству инвалидов на квотированные рабочие места.
Обеспечение трудоустройства инвалидов на специально созданные рабочие места.
Оборудование временных рабочих мест для незанятых инвалидов (в соответствии с дорожной картой).
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,
Центр занятости населения в Ярцевском  районе
 (по согласованию)

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.15.
	Мониторинг численности инвалидов трудоспособного возраста, работающих в бюджетных учреждениях муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.16.
	Организация профессиональной ориентации, профконсультирования и профобучения  инвалидов, людей с ОВЗ и  других маломобильных граждан, содействие их социальной адаптации на базе общественных организаций инвалидов
	Отдел социальной защиты населения в Ярцевском районе,   городская общественная организация Смоленской областной организации  ВОИ,
Центр занятости населения в Ярцевском  районе
 (по согласованию)

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.17.
	Проведение инструктирования (обучения)  сотрудников учреждений и организаций социальной сферы, предоставляющих услуги населению, по вопросам оказания услуг инвалидам в доступных для них формах и необходимой помощи в зависимости  от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,
руководители учреждений и организаций социальной сферы

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

1.18.

	Проведение обучающих семинаров с работниками пассажирского автотранспорта, в том числе такси по вопросам доступной перевозки инвалидов, людей с ОВЗ и граждан пожилого возраста.
пассажирского автотранспорта в том числе такси по вопросам доступной перевозки инвалидов ОВЗ и граждан пожилого возраста
	Руководители пассажирских автотранспортных предприятий района

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.19.
	Обеспечение маршрутов городских пассажирских перевозок транспортными средствами с пониженным уровнем пола,  кнопками вызова водителя, световыми табло и громкоговорителями, оповещающими названия остановок, адаптированных для инвалидов и маломобильных групп населения.
	Руководители пассажирских автотранспортных предприятий района

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.20.
	Работы по созданию доступной среды в учреждениях общего образования (установка пандуса)

	Общеобразовательные организации
	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	247 000,00
	247 000,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Всего:
	3 364 110,53
	389 900,00
	2 974 210,53
	0,00

	Областной бюджет
	2 825 500,00
	0,00
	2 825 500,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	538 610,53
	389 900,00
	148 710,53
	0,00

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных  на социокультурную реабилитацию инвалидов»

	2.1.
	Спортивные соревнования для участников с ограниченными возможностями здоровья
	Комитет по культуре и спорту.
Муниципальные бюджетные учреждения
спорта

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.
	Адаптационные занятия   по общей физической подготовке  для участников с ограниченными возможностями здоровья
	Комитеты  по культуре и спорту, образованию.
Муниципальные бюджетные учреждения
спорта, образования

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.3.
	Проведение мероприятий в клубе «Ветеран», занятия по комбинированным танцам, вечеров в театре «Ветер перемен», участие в конкурсах и фестивалях вокального коллектива «Здравица», мероприятия с участием  Ярцевской организации ВОС

	Комитет по культуре и спорту,
муниципальное
бюджетное учреждение культуры
«Ярцевский районный Центр культуры и искусства»

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.4.
	Функционирование Интернет-страницы для людей с ограниченными возможностями на сайте Администрации района, сайтах учреждений социальной сферы
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.5.
	Организация занятий по основам компьютерной грамотности для инвалидов
	Комитет по культуре и спорту, муниципальное
бюджетное учреждение культуры
«Ярцевская районная центральная библиотека»

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.6.

День добролюбия «Ты на свете не один» (к Международному Дню инвалидов)
	Комитет по культуре и спорту, муниципальное
бюджетное учреждение культуры
«Ярцевский районный Центр культуры и искусства»

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.7.
	Проведение мероприятий в клубе молодых инвалидов «Вместе».
	Комитет по культуре и спорту.
Муниципальное
бюджетное учреждение культуры
«Ярцевская районная центральная библиотека»

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.8.
	Цикл мероприятий для детей –инвалидов «Передай добро по кругу» в библиотеках района
	Комитет по культуре, Муниципальное
бюджетное учреждение культуры
«Ярцевская районная центральная библиотека»

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.9.
	Мероприятия декады, посвященной Международному Дню инвалидов
	Комитет по культуре, бюджетное учреждение культуры
«Ярцевский районный Центр культуры и искусства»

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.10.
	Оказание финансовой поддержки некоммерческим организациям в виде субсидии, за исключением государственных (муниципальных) учреждений (ВОИ)

	Бюджет муниципального образования «Ярцевское городское поселение»
	571 187,00
	571 187,00
	0,00
	0,00

	2.11.
	Оказание финансовой поддержки некоммерческим организациям в виде субсидии, за исключением государственных (муниципальных) учреждений (ВОС)

	Бюджет муниципального образования «Ярцевское городское поселение»
	165 000,00
	165 000,00
	0,00
	0,00

Итого по комплексу процессных мероприятий
	Всего:
	736 187,00
	736 187,00
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования «Ярцевское городское поселение»
	736 187,00
	736 187,00
	0,00
	0,00

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	ИТОГО:
	4 100 297,53
	1 126 087,00
	2 974 210,53
	0,00

	Областной бюджет
	2 825 500,00
	0,00
	2 825 500,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	538 610,53
	389 900,00
	148 710,53
	0,00

	Бюджет муниципального образования «Ярцевское городское поселение»
	736 187,00
	736 187,00
	0,00
	0,00

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]